80,  disputatum  fuit  in  hoc  coliegio  more  nostro  de  missa,  ipsane  coena 
Dominica  fuerit,  necne.  Magna  sane  eruditione  hasc  questio  tractata 
fuit  a  Thoma  Levero  et  Hog.  Hutchinsono,  quos  opinor  nosti.  Sunt  pro- 
fecto  docti  viri.  Quidam  in  academia  hanc  rem  £Egre  tulerunt.  Hue 
tandem  res  perducta  est,  vel  ego  potius  pertractus  fui  hortatu  communi 
multorum  in  nostro  coliegio,  ut  hanc  ipsam  quaestionem  e  domesticis 
parietibus  in  publicas  scholas  praeferrem,  hoc  aj>imo  et  instituto,  ut 
disceremus  libenter  et  sine  rubore  a  doctis  viris,  quid  e  fontibus  sacrae 
Scripturse  libari  potuerit  ad  defendendam  missam  ;  quae  non  solvmi  sum- 
mum  locum  in  religione  et  conscientijs  hominum  occupat,  sed  omne 
fidele  propemodum  minis terium  verbi  Dei  et  sacramentorum,  ex  usu 
et  consuetudine  Christianonmi,  abstulit.  Kern  quietissime  aggressi 
sumus,  communia  studia  nos  inter  nos  conferebamus,  Scripturam  ca- 
nonicam  nobis  proposuimus,  cujus  auctoritate  totam  hanc  rem  decidi 
cupiebamus  :  veteres  canones  ineuntis  ecclesite,  concilia  patrum,  de- 
creta  pontificum,  judicia  doctorum,  quaestionistarum  turbam,  recentiores 
omnes,  quos  potuimus  et  G^rmanos  et  Romanes,  ad  hanc  rem  adhi- 
buimus.  Quidam  in  academia  publicis  concionibus  notabant  hoc  factum 
nostrum,  et  tandem  laboramnt,  ut  D.  Madeiius  vicecancellarius,  Uteris 
suis  hanc  di.sputationem  prohiberet.  Nos  libenter  paruimus,  ut  par 
fuit ;  sed  aegre  tulimus  disputandi  facultatem  nobis  intercipi,  con- 
cionandi  vero  copiam  pro  libidine  alijs  concedi. 

Audivimus  Cantuariensem  nobis  iniquiorem  fuisse.  Nec  mirum  est, 
nam  adversarij  nostri,  cogor  invitus  acerbiori  voce  uti,  prudentissime 
vir,  tragicis  clamoribus  hanc  rem  illi  detulerunt.  (^uod  factum  illoruni 
majorine  inalitia,  aut  imperitia  institutum  fuit  dubitari  potest.  Thomas 
enim  A(|uinas  probat  missam  Dominicam  canam  niultis  pra.'rogati\-is 
superasse,  et  loiigissime  ab  ea  discrepasse  multis  notis  ;  sexu,  missare 
enim  mulieres  non  debent :  a  coena  tamen  non  excludantur  :  a>t«ite, 
vitio  parentum,  luxatione  membrorum.  Nam  pueri,  nothi  et  mutilati 
a  missie  dignitate  repelluntur,  ad  ccenai  humilitatem  recipiuntur  :  et 
multis  alijs  modis.  Ut  Hie^uis  affinuaret  eaudem  esse  missam  et  ccenam, 
niulto  magis  exclamarent. 

^  [See  Fox's  Acts  and  Monuments,  vol.  vi.  pp.  42 — 40.] 
t  MSS.  Sir  W.  H[icke'8j. 
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Sed  quid  dicam  de  hijs  nostris  ?  Nihil  aliud,  nisi  quod  "  Herodes 
turbatus  est,  et  tota  Hierosolyma  cum  eo."  Dicunt  nos  esse  praecipites. Certe  nemo  tarn  prseceps  est,  quin  facile  revocari  possit ;  ut  calcaribus 
potius,  quam  habenis  tota  Cantabrigia  egeat. 

Sed  quod  institui  tibi  narrare,  quanquam  disputatio  nostx'a  fuerit 
prohibita,  studia  tamen  nosti'a  in  eadem  re  quodammodo  aucta  sunt. 
Scripsimus  enim  fere  justum  librum  de  missa,  quem  brevi  offerre  insti- 
tuimus  D.  protectori,  nisi  tibi  et  magistro  Checo  aliter  visum  fuerit. 

Quantum  ad  tractationem  rei  pertinet,  vellem  ut  judicium  tuum,  non 
sermoni  aliorum,  sed  ipsi  rei  reservare  velis.  Neque  hoc  dicimus,  quia 
de  nobis  aliquid  polliceri  audemus,  sed  quia  veremur,  ne  certi  homines 
nimis  studeant  illud  impedire  quovis  modo,  quod  ipsi  non  probant. 

Legimus  sanctissimas  confessiones  reginse  nostroe  cum  tua  eloquentis- 
sima  epistola.  Utinam  aliquid  temporis  tui  ad  excolendam  Angli- 
canam  linguam  impartire  velis,  ut  homines  intelligerent  et  nostram 
linguam  omnes  eloquentiae  niimeros  facile  admittere.  Literae  magistri 
Checi  ad  collegium  nostrum  fuerunt  omnibus  nobis  gratissimse,  ubi 
minimis  verbis  maxima  benevolentia,  et  ejus  et  tua,  comprehensa  fuit. 
T>.  protectoris  literse  ad  acad.  a  te  scriptae  mirifice  nos  omnes  de- 
lectarunt.  Commune  votum  est  apud  nos,  ut  Cantabrigia  aliquando, 
imo  brevissime,  sentiat  Joannem  Checum  praepositum  Eegij  collegij. 
Episcopus  ille  *  nihil  prodest  studijs,  vellem  ut  non  obesset.  Et  hoc 
non  dico  ad  aucupium  cujusvis  gratiae,  sed  ad  coramodum  totius  acade- 
miae.  Plurima  sunt,  quae  nos  sic  sentire  cogunt,  et  plura  tua  prudentia 
videt.  Nos  sic  amici  inter  nos  communicamus,  fortasse  non  pru- 
dentissime,  cautissime  tamen  :  et  quod  minimum  est,  valde  amanter. 
Cogita  de  hac  re  quid  vis,  promove  tamen  eam  quantum  potes.  Nimis 
molestus  sum.  Vale  iv  Xptorrp.  Quinto  Januarij,  1548.  E  Coll.  D. 
Joan.  Cant. 

Dignitatis  tuae  studiosiss.  R.  Aschamus. 
Ornatissimo  Viro  Magistro  Gulielmo  Cicello 

Supplicum  libellorum  Magistro. 

No.  XXXVIII. 
The  University  of  Camhridg  to  the  Archhishop.f 

Aliquid  a  te  suppliciter  petere,  cum  tu  omnia  nobis  lubenter  tribuis, 
doctissime  praesul,  non  inane  et  supervacaneum  negotium,  sed  grataj- 
voluntatis  debitum  potius  officium  esse  ducimus.  Kogamus  igitur  te, 
ut  in  hoc  senatu  vestro,  privilegia  nostra  confirmentur.  Quantum 
reipub.  interest,  ut  doctrinal  ratio  haberetur,  omnes  fere  intelligunt : 
quantum  vero  purae  religionis  interest,  tu  uuus  plus  universis  alijs  ani- 
madvertis  :  scis  enim  tu,  quod  annis  abhinc  quingentis,  aut  plus  eo, 
cognitio  literarum,  regum  vitio,  a  quibus  ali  debuerat,  e  conspectu 
hominum  sese  abducere,  et  in  tenebras  relabi  coepit.  In  quibus  tem- 
poribus  sic  caligine  obductis,  sic  ignorantia  involutis,  aper  ille  singularis 
de  sylva,  supra  modum  depopulatus  est  vineam  Jesu  Christi,  non  pro- 
culcans  solum  reges  terras,  et  imperium  sibi  collocans  muudi  ;  sed  ita 

*  Daius  Olcestremis. t  AschamiEpp.  [pp.  314,  315]. 
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invasit  erupitque  in  sanctam  sedem,  et  templum  conscientiae,  ut  nulli 
fere  nunc  sint  mores  [hominum],  nulla  institutio  vitse,  nullus  caeremo- 
niarum  ritus,  nullum  ecclesiai  sacramentum,  nullum  Christi  vestigium, 
quod  non  sit  ejus  aut  fulmine  prostratum,  aut  halitu  foedatum  ;  quod 
non  sit  (ut  mitius,  seu  significantius  cum  divo  Paulo  loquamur),  pru- 
dentia  humanse  kOeXoOprjaKtiaQ  foedissime  corruptum,  et  constupratum. 
Haec  nox  disciplinarum,  et  ignoratio  vocem  Domini  nobis  abstulit,  et 
humanse  doctrinse  impevium,  in  illam  libidinem  evexit,  ut  pro  vero 
cultu  Dei,  recto  divinissimarum  rerum  usu,  Integra  et  pura  vitas  con- 
suetudine,  hypocrisis,  idololatria,  et  adulterium  cervicibus  hominum 
astutissime  imponeretur.  Hanc  inscientiae  pestem  libentius  commemo- 
ramus,  qud  nunc  in  magnam  spem  ducimur  constituendae  de  integro 
dignitatis  literarum,  in  hijs  prasertim  temporibus,  cum  omnia  ad  veram 
religionem  illustrandam,  a  qua  praeclara  doctrina  abesse  certe  non 
potest,  mirifice  comparata  sunt.  Et  cum  prudentia  tua,  ad  verbum 
Dei  restituendum,  di\'initus  sit  et  nunc  excitata,  et  diu  reservata  :  non 
dubitamus,  quin  omnem  operam  et  authoritatem  tuam,  ad  salutem 
etiani  literarum  continendam  collaturus  sis  :  commotus  aliquid  certe 
vel  hac  ratione,  quod  nulla  hoc  tempore  Uteris  vel  insperata  clades, 
vel  expectata  commoditas  accidere  potest,  cujus  tu  non  aut  author  ad 
magnam  commendationem  ;  aut  particeps  ad  aliquam  reprehensionem, 
voce  ac  sermone  omnium  jactatus  eris.  D.  Jesus,  &c.